
Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 1 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

Obsah: 
A. Textová � ást 

1. Základní údaje, zadání   
2. Postup zpracování a projednání 
3. Výchozí podklady  
4. Ú� el generelu a jeho vyu�ití 
5. Širší dopravní vztahy 
6. Analýza vstup�  
7. Zásady návrhu úprav 
8. Návrh úprav  
9. Návrh úprav rekonstrukcí pro rok 2012  
10. Záv� ry   

        
B. Výkresová � ást 
 1. P�ehledná situace uli� ní sít�       1xA3 
 2. Uli� ní sí�  s vyzna� ením dopravního re�imu – Stávající stav   1xA3 
 3. Uli� ní sí�  s vyzna� ením dopravního re�imu – Návrhový stav  1xA3  
  
C. P� ílohy 
 3. Uli� ní sí�  s vyzna� ením dopravního re�imu – Návrhový stav   M 1:5400 1xA2   
 
 
 
 
A.1. Základní údaje, zadání  
 
Název:   Generel dopravy M�  Praha - Klánovice 
   � ást 1  
   Technická pomoc 
 
Zadavatel:  M� stská � ást Praha – Klánovice 
   U Besedy 300, 190 14 Praha - Klánovice 
   Zastoupená starostou Ing. Petrem Soukupem 
 
Zhotovitel:  Ing. Pavel Kraus – RAIN 
   Na Mlejnku 1238/2A, 147 00 Praha 4 
   I� O 475 71 438 

   Ing. Jan Kerhat 
 

 M� stská � ást Praha – Klánovice prochází, jako i jiné pra�ské � ásti, v poslední dob�  

obdobím rekonstrukcí stávajících místních komunikací. Tato � innost završuje p�edchozí 

etapy, ve kterých byla v daném území rekonstruována a dopl� ována technická infrastruktura 

in�enýrských sítí. Cílem této záv� re� né etapy rekonstrukcí je realizace finální podoby 

jednotlivých místních komunikací. � ešen je celý uli� ní prostor v t� chto ulicích, zahrnující 

tedy jak zpevn� né plochy vozovek a chodník� , tak i nezpevn� né plochy se zelení. Sou� ástí 

zám� r�  je i �ešení odvodn� ní deš� ových vod z t� chto ploch.  

 Celé území Klánovic bylo pro tyto ú� ely situa� n�  rozd� leno do cca šesti oblastí, pro 

které byla uskute� n� na investorská p�íprava. Investorem stavby, kterým je Odbor m� stského 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 2 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

investora Magistrátu hl.m. Prahy,  byl touto agendou pov�� en ZAVOS, spol. s r.o.. Vzhledem 

k postupné p�íprav�  jednotlivých etap výstavby je i sou� asný stav jednotlivých ulic r� zný. 

N� které oblasti jsou ji� rekonstruovány, v jiných stavební � innost práv�  probíhá a pro n� které 

teprve probíhají schvalovací �ízení. Celá tato � innost, odvislá zejména od cashflow finan� ních 

prost�edk� , tak probíhá v posledních více ne� deseti letech. Jednotlivé etapy výstavby byly 

investorem p�ipravovány i tendrovány ka�dá samostatn� , mají tedy více zhotovitel� , a to jak 

vlastní výstavby, tak i projektové dokumentace. V pr� b� hu t� chto let p�ípravy a realizace 

zám� r�  došlo dále i k n� kterým zm� nám v zastupitelstvu m� stské � ásti Klánovice. 

 V sou� asnosti je realizována ji� celá první etapa (I) a rekonstrukce pokra� ují 

následující etapou druhou. I kdy� jsou vlastní rekonstrukce uli� ních prostor�  p�ijímány 

místními obyvateli jako celek velmi kladn� , dochází po provedené rekonstrukci k díl� ím 

stí�nostem, týkajícím se zejména provedených zm� n dopravního re�imu, nebo n� kterých 

lokálních zm� n a úprav. A� koli prošly návrhy rekonstrukcí obvyklou agendou schvalovacích 

�ízení a jsou realizovány v souladu s vydanými stavebními povoleními, jsou uplat� ovány 

(vzhledem k delší dob�  p�ípravy a realizace a i vývoji názor�  zástupc�  m� stské � ásti) názory, 

�e n� která navr�ená �ešení by m� la být upravena, proto�e v této dob�  ji� ne zcela odpovídají 

aktuálním pot�ebám a p�áním a po�adavk� m místních obyvatel.  

 Po zvá�ení tohoto stavu rozhodli zástupci M�  Praha – Klánovice o nutnosti vstoupit 

jako M�  více do procesu probíhající p�ípravy, a to s n� kterými t� mito po�adavky, 

vyplývajícími z názor�  a pot�eb místních obyvatel. Aby byly shrnuty a uspo�ádány data a 

informace o sou� asném stavu i limitních podmínkách rozvoje komunika� ní sít�  Klánovic, 

bylo zadáno zpracování tohoto materiálu, nazvaného Generel dopravy. Vzhledem 

k po�adovanému ú� elu i (ji� v zadání) stanovenému omezení rozsahu elaborátu (pouze pro 

n� které druhy dopravy) se ale nejedná o komplexní materiál, obvyklý pro standardní generel 

dopravy, ale jeho modifikaci, ur� enou jako podklad pro další konkrétní jednání a rozhodování 

M�  Praha – Klánovice. 

 

A.2 Postup zpracování a projednání 

 Zpracování materiálu bylo rozd� leno na n� kolik � ástí, a to: 

- � ást analytická – zpracovaná za ú� elem získání dat a informací o sou� asném stavu a 

limitních podmínkách rozvoje komunika� ní sít�  Klánovic. Databáze se týká p�edevším:  

  - uspo�ádání komunika� ní sít�  -  údaje týkající se stávajícího stavu jednotlivých 
ulic z hlediska jejich stavebního uspo�ádání a organizace dopravy   

- stavebního stavu komunika� ní sít�  - v souladu se zavedenou etapizací 
rekonstrukcí komunikací dle jednotlivých oblastí (etapa I. – VI.)  



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 3 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

- dopravního zatí�ení -  intenzity dopravy, a to jak stávající, tak i n� které 
výhledové  

- rešerše ji� zpracovaných materiál�  - dostupné materiály z archivu M�  
  

- � ást koncep� ní – vycházející z provedených rozbor�  a následných konzultací se zástupci 

M�  a Policie � R. Jejím hlavním výstupem je návrhový stav uli� ní sít�  se 

zapracovanými po�adovanými zm� nami pro jednotlivé ulice, zejména v úprav�  

dopravních re�im� .  

Návrhy úprav lze rozd� lit do skupin dle stavu realizace jednotlivých etap na: 
- ji� realizované rekonstrukce 
- v sou� asnosti zahajovaná výstavba 
- probíhající stavební �ízení 
- územní rozhodnutí 
 

- � ást osv� tová – ú� ast v procesu posuzování a selekce vznášených doporu� ení a p�ipomínek 

zastupitelstva a obyvatel z hlediska jejich praktické vyu�itelnosti. 

 

A.3 Výchozí podklady  

 Základními podklady pro návrh byly pro: 

- etapa I  - rekognoskace stávajícího (rekonstruovaného) stavu 
  - Návrh dopravního �ešení (ND� ) – APIS s.r.o. z 12. 2001 
- etapa II - rekognoskace stávajícího (rekonstruovaného) stavu – � ást oblasti 

- DSP a ND�  z r. 2004 a Tendr z r. 2005 – APIS s.r.o. – zbylá � ást 
- etapa III - DSP – VSV-ENGINEERING  z 04. 2009 
- etapa IV - DÚR - VSV-ENGINEERING  z 01. 2005 
- etapa VI - DÚR – APIS s.r.o. z 03.2008 

- spole� n�  - doporu� ení a p�ipomínky zastupitelstva M�  (zprost�edkovan�  té� obyvatel) 
  - rekognoskace uli� ní sít�  
  - mapové podklady p�edané M�   

 

A.4 Ú� el generelu a jeho vyu�ití 

Jak bylo konstatováno, prvotním po�adavkem pro vznik tohoto materiálu bylo shrnutí 

zám� r�  jednotlivých etap rekonstrukcí do jedné celkové situace Klánovic. Analýzou po 

jednotném pohledu na tuto bázi byly pak objednatelem stanoveny a následn�  formulovány 

konkrétní po�adavky na po�adované jednotlivé díl� í úpravy v n� kterých lokalitách.  

Proto�e objednatel m� l ji� p �i stanovení zadání zcela jasnou p�edstavu o následném 

vyu�ití tohoto materiálu, ji� v zadání omezil rozsah jeho zpracování pouze na silni� ní 

automobilovou dopravu a obslu�nost MHD, ostatní druhy dopravy (od �elezni� ní po leteckou) 

nejsou po�adovány zahrnout do této � ásti generelu. Proto neodpovídá tento ú� elový materiál 

ozna� ený jako Generel dopravy - � ást1 rozsahem obvyklému generelu dopravy, i kdy� takto 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 4 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

byl nazván. M�  p�edpokládá jeho další mo�né rozší�ení v následné etap� , která zahrne i zde 

zatím ne�ešené druhy dopravy – cyklistickou, p� ší a dopravu v klidu.   

Výše uvedené vyplývá ze skute� nosti, �e základním smyslem a ú� elem je vytvo�ení 

materiálu pro posouzení mo�ných úprav sou� asn�  ji� stanovených � i do budoucna navr�ených 

dopravních re�im�  v jednotlivých ulicích. Zadáním pro zpracovatele byla tak  selekce 

doporu� ení, p�ipomínek a po�adavk�  zadavatele na mo�né úpravy, v� etn�  jejich dopln� ní 

z pohledu kontinuity �ešení celého území, a uvedení do souladu s b� �ným standardem 

projektových �ešení. V hranicích daných mezemi zadání tak byly po�adavky objednatele dále 

upraveny, a to zejména s ohledem na reálnost jejich realizace. Je však z�ejmé, �e konkrétní 

detailní posouzení navr�ených úprav je nutné provést následn�  zpracovatelem projektu vlastní 

rekonstrukce, a to zejména ve vazb�  na ostatní návazné objekty úprav odvodn� ní, p�elo�ek 

in�enýrských sítí a úprav zelen� .  

 Generel tak poskytuje M�  materiál zahrnující po�adavky vyplývající ze sou� asného 

pohledu zástupc�  M�  Klánovice (a zprost�edkovan�  i místních obyvatel) na problematiku 

provád� ných rekonstrukcí komunikací. Navr�ené úpravy stávajícího, nebo nov�  navr�eného 

stavu, vyplývají zejména z nutnosti komplexního �ešení všech etap jako celku. Výsledn�  

zahrnuty jsou však pouze ty úpravy, které jsou z obecn�  technického hlediska realizovatelné. 

Konkrétní reálnost jednotlivých navr�ených úprav bude však p�edm� tem dalších jednání, a to 

jak v rovin�  se zpracovateli jednotlivých projekt�  po technické stránce, tak p�edevším 

s investorem rekonstrukcí, a to zejména v p�ípadech spojených s po�adavky na mo�né 

zv� tšení navr�ených rozsah�  úprav.  

 

A.5 Širší dopravní vztahy 

 Z hlediska silni� ního se Klánovice nachází v území mezi Pra�ským okruhem (SOKP - 

stavba 510) a aglomera� ním okruhem II/101, ze severu ohrani� eném dálnicí D11 a z jihu pak 

silnicí I/12. Klánovice jsou na silni� ní sí�  p�ipojeny silnicí III/33310, procházející sídly 

Kolod� je – Újezd nad Lesy - (I/12) - Klánovice – Šestajovice - (II/611) – Zelene�  – 

Svémyslice – D�ev� ice, zajiš� ující nejen místní cílovou dopravu a dopravní vztahy mezi 

sousedními obcemi, ale � áste� n�  i pr� jezdnou dopravu podél východního okraje Prahy. 

V pr� tahu Klánovicemi je vedena tato silnice jako ulice Slav� tínská. Spojení Klánovic 

sm� rem ke Praze je sm�� ováno na silnici I/12 a dále pr� jezdem obcemi Újezd nad Lesy a 

B� chovice p�ímo a� na Pra�ský okruh. 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 5 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

 

KLÁNOVICE  

 

  Významnou a místn�  i velmi sledovanou je pak uva�ovaná výhledová stavba nové 

komunikace – Klánovické spojky. Jedná se o tangentu, vedenou prostorem na rozhraní obce 

Šestajovice a M�  Klánovice, s ukon� ením na silnici Šestajovice – Klánovice. Tato 

komunikace má umo�nit rychlé a kvalitní p�ivedení dopravy z t� chto obcí, sm�� ující do 

hlavního m� sta, p�ímo na dálnici D11, do prostoru MÚK Beránka. Význam Klánovické 

spojky se o� ekává zejména v odvedení místní osobní dopravy ze stávajících komunikací, 

situovaných uvnit� zástavby, s rychlým dosa�ením nad�azených kapacitních komunikací, 

p�edpokládá se vylou� ení provozu t� �ké nákladní dopravy. Obavy místních obyvatel jsou 

však zejména z jejích mo�ných negativních vliv� . Nad rámec obvyklých, spo� ívajících ve 

zvýšené zát� �i území hlukem a exhalacemi a mo�ného zvýšení intenzit automobilové dopravy 

(zejména nákladní) v pr� jezdu Klánovicemi, je brána tato spojka jako podmi� ující pro 

umo�n� ní nové výstavby v území na rozhraní katastr�  Horní Po� ernice - Klánovice a 

Klánovice - Šestajovice, která nejsou v sou� asnosti reáln�  dostupná. Tedy zavedení nové 

pr� jezdné dopravy do zástavby Klánovic. Navr�ená poloha spojky dle ÚPD:   

  

 

KLÁNOVICKÁ  
SPOJKA 

 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 6 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

Klánovice dnes pat�í k nejvzdálen� jším � ástem Prahy od centra m� sta. Zásadní spojení 

s centrem zprost�edkovává v sou� asnosti �elezni� ní doprava. �elezni� ní zastávka Praha - 

Klánovice le�í na trati � íslo 011 Praha - � eský Brod - Kolín. Spojení z Klánovic do centra 

m� sta je vlakem mnohem rychlejší ne� autobusem s p�estupem na metro � i jiné prost�edky 

MHD, �elezni� ní zastávka je proto velmi vyu�ívaná. ÚPD ve výhledu p�edpokládá cca podél 

ji�ního okraje D 11 i mo�nost vedení jedné z variant tras TVR.  

Autobusová doprava sice v Klánovicích existuje u� od roku 1930, díky dobrému 

�elezni� nímu spojení však v�dy m� la pouze dopl� kový charakter. Dnes jezdí do Klánovic i 

n� kolik autobusových linek Pra�ské integrované dopravy (PID), návazným systémem 

dopravy je metro (� erný Most). P�ímo u �elezni� ní zastávky se nacházejí dv�  autobusová 

obratišt� , z ka�dé strany jedno. Na obratišti Nádra�í Klánovice (ve sm� ru Újezd nad Lesy) 

jsou ukon� eny linky 251 (Klánovice – Roho�ník), 260 (Klánovice – Netušilská) a 391 

(Klánovice – Úvaly) a zají�dí sem i p�ím� stská linka 303 (� erný Most –� í� any). V obratišti 

Nádra�í Klánovice-sever (ve sm� ru Šestajovice) má nácestnou zastávku linka 303 (� erný 

Most – � í� eny), v t� sné blízkosti je umíst� na zastávka Smi�ická, kterou krom�  linek 303 a 

343 projí�dí i m� stská 261 (� erný Most – Klánovice). Tato sí� , kterou je uspokojiv�  �ešena 

dopravní obsluha centrální zástavby Klánovic (podél Slav� tínské ulice) a východní � ást 

Klánovic (Šlechtitelská) byla v sou� asnosti dopln� na i o linku 262 (Nádra�í sever – Nepasické 

nám.) významn�  zlepšující dopravní obsluhu západní � ásti Klánovic, která d�íve nebyla 

pokryta standardní izochronou dostupnosti autobusových zastávek (300 m).   

 
 

NOVÁ TRASA 
MIDIBUSU LINKY 262  

 

 

Územím okolo Klánovic prochází i dv�  cyklotrasy zahrnuté v systému celom� stských 

cyklotras, ve sm� ru sever – jih páte�ní trasa I.t�ídy A50 (Pra�ské kolo, 8100), ve sm� ru západ 

– východ pak hlavní trasa II.t�ídy A259. 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 7 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

Územím prochází i n� kolik turistických tras pro p� ší, do uli� ní sít�  Klánovic je 

napojena zna� ená trasa ve sm� ru západ – východ.  

 

A.6 Analýza vstup�  

 Uspo� ádání komunika� ní sít� . Pro utvo�ení databáze komunika� ní sít�  v rozsahu 

Klánovic byl zpracován materiál, do n� ho� byly zohledn� ny pot�ebné údaje, týkající se 

stávajícího stavu jednotlivých ulic, z hlediska jejich stavebního uspo�ádání a organizace 

dopravy.  Údaje získané z dostupných zdroj�  byly dopl� ovány místní rekognoskací. Základní 

výstup pak tvo�í celková situace s doprovodem detailn� jších materiál�  – viz p�íloha B.2.   

 St�edem zástavby ve sm� ru cca sever – jih prochází významná osa, místní ve�ejn�  

p�ístupná komunikace, ozna� ená ulice Slav� tínská, jako historická stopa komunikace 

z Šestajovic do Starého Újezdu. Podle dopravního významu se jedná o sb� rnou komunikaci 

funk� ní skupiny B, v oboustranné zástavb�  však plní � áste� n�  i funkci komunikace obslu�né 

funk� ní skupiny C v kategorii MS/MO 8/50. Ší�ka prostoru místní komunikace (PMK) 

dosahující cca 20m umo�� uje oboustranné vedení chodník�  ší�e cca 2m s odd� lením od 

vozovky pásy zelen�  (místn�  alej). Místní úpravou je zde zakázán pr� jezd nákladní doprav�  

(nad 6 tun) s výjimkou autobusové hromadné dopravy, která zde má n� kolik zastávek 

situovaných v zálivech a dále s místní úpravou maximální povolené rychlosti na 40 km/hod. 

Na k�i�ovatce ulic Slav� tínská – V Soudním je osazeno sv� teln�  signaliza� ní za�ízení, 

zabezpe� ující p�echod pro chodce sm� rem k základní škole i k�i�ující cyklotrasu. Mimo 

zástavbu Klánovic (a Šestajovic) je tato komunikace v extravilánovém provedení jako silnice 

III/33310. 

     Ostatní komunikace v zástavb�  Klánovic jsou místní obslu�né funk� ní skupiny C 

r� zných kategorii (MO 5,5 –7/30 – 50), místn�  pak i obytné zóny funk� ní skupiny D. 

Dopravní re�im stanovený svislým dopravní zna� ením omezuje v sou� asné dob�  rychlost na 

maximáln�  povolenou 30km/hod a zakazuje vjezd vozidl� m jejich hmotnost p�esahuje 3,5t. 

Mezi t� mito funk� n�  i vícemén�  dopravn�  rovnocennými komunikacemi mají v� tší význam 

pouze dv� , a to v severní � ásti, kde se zástavba oddaluje od ulice Slav� tínské a plní tedy více i 

funkci komunikací sb� rných. Východním sm� rem se jedná o ulici Šlechtitelskou, po které je 

navíc  provozována i linka autobusu 261 a je proto tém��  v celé délce vyzna� ená jako hlavní 

s právem p�ednosti v jízd� . Západn�  má obdobnou funkci ulice K Rukavi� kárn�  s nov�  

zavedenou midibusovou dopravou linky 262, zde ale bez vyzna� ení jako hlavní.    

Ší�ky prostor�  t� chto místních komunikací (PMK), vymezené hranicemi sousedních 

soukromých pozemk� , jsou ve v� tšin�  území s historickou zástavbou cca 12m (více pouze 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 8 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

ulice Všestarská s cca 16m), tedy mírn�  nadstandardní. V místech s pozd� jší dostavbou, 

okrajích navazujících na lesní porosty nebo kde docházelo k následným podru�ným d� lením 

pozemk�  klesá PMK na cca 10m, ojedin� le a� na cca 8m. Do doby stávajících rekonstrukcí 

byly v hlavním dopravním prostoru ulic v� tšinou pouze vozovky r� zných ší�ek, v� tšinou bez 

chodník�  a s plochami zelen� . A� koli ší�ky vozovek neodpovídaly tém��  nikdy normovým 

hodnotám, vy�adovaným pro nároky obousm� rného provozu, tento zde byl celoplošn�  

historicky provozován. Díky nízké intenzit�  pouze místní obslu�né dopravy (bez tranzitu), 

nucen�  sní�ené rychlosti jízdy stanovené zna� ením a navíc limitované stavem kryt�  vozovek 

a i díky vlastní konfigurací uli� ní sít� , zde funguje provoz vcelku bezproblémov�  a bezpe� n� . 

 

 

ÚZEMNÍ PLÁN  

 

 

Stavební stav komunika� ní sít� . Vzhledem k pr� b� �n �  probíhající � innosti, týkající 

se postupné rekonstrukce uli� ní sít� , jsou v databázi jednotlivé ulice zohledn� ny na ji� 

rekonstruované, nebo v p�íprav� , a to v souladu se zavedenou etapizací rekonstrukcí 

komunikací dle jednotlivých oblastí (etapa I. – VI.).  

 

Dopravní zatí�ení. Byly získány dostupné materiály týkající se intenzit dopravy, a to 

jak stávající, tak i n� které výhledové. Tyto údaje byly v n� kterých lokalitách dopln� ny 

orienta� ním s� ítáním.  

Stávající. Zdaleka nejvíce zatí�enou komunikací v �ešeném území je ulice Slav� tínská. 

TSK udávaná intenzita automobilové dopravy na sledované síti je na severním konci této 

ulice pro rok 2010, pracovní den, 0-24 h. Obousm� rn�  � iní cca 9000voz., z toho je cca 80voz. 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 9 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

autobus�  MHD a cca 400voz. nákladních. Uvedené hodnoty dob�e korespondují i s výsledky 

orienta� ních s� ítání provedených zpracovatelem. V míst�  k�i�ovatky s ulicí K Rukavi� kárn�  

byly nas� ítána špi� ková hodina (7.30 – 8.30hod) ve výši 865voz., tedy celodenní zát� � cca 

9000voz. V ostatních ulicích dosahují celodenní intenzity hodnot pouze v �ádech stovek 

vozidel (dle lokality), p�es hodnotu 1000voz. se dostávají pouze významn� jší ulice 

Šlechtitelská a  K Rukavi� kárn� .   

Výhledové. Krom�  postupného vlivu spojeného se stupn� m motorizace a výstavbou 

nové zástavby má v této oblasti nejv� tší vliv na intenzity dopravy vazba na postup výstavby 

nad�azené komunika� ní sít� . Zpracovatel generelu m� l k dispozici zatím pracovní výstupy 

materiálu, kdy byly v rozsáhlejším modelu zahrnuty stavy odpovídající r� zným stav� m 

realizace významných dopravních staveb v okolí a to v� etn�  Klánovické spojky. Vzájemnými 

kombinacemi byly modelovány stavy bez uvedení do provozu staveb Pra�ského okruhu (518, 

519, 520), dálnice D3 v� etn�  stavby 511 a p�elo�ky silnice I/12. Zatí�ení silni� ní sít�  

modelované k roku 2020 nevykazovalo variantn�  na Slav� tínské �ádných enormních zvýšení 

(max. varianta cca 11000voz), docházelo pouze k v� tší diferenciaci zát� �e ve sm� rech od jihu 

nebo od severu. D� le�ité  je ale konstatovat, �e všechny tyto modely zahrnovaly stávající 

stanovená omezení týkající se pr� jezdu nákladní dopravy a zpoplatn� ní pouze vybraných 

úsek�  sít� . Pokud bude ve výhledu docházet ke zvyšování rozsahu zpoplat� ování komunikací 

je z�ejmé, �e, kdy� nebude dobudována sí�  nad�azených komunikací, m� �e dojít i 

k zásadnímu zvýšení intenzit pr� jezd�  vozidel Klánovicemi, a to v� etn�  nákladní dopravy.   

 

    

Pracovní výstupy ze zat� �ovacích model�  – intenzity dopravy pro rok 2020 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 10 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

Rešerše ji� zpracovaných materiál� . Rámcov�  byly prohlédnuty dostupné materiály 

z archivu M� , týkající se dané problematiky, zpracované v minulosti. Jejich význam byl 

zejména p�i zpracování koncep� ní � ásti materiálu. 

  

Ostatní (v této � ásti generelu ne� ešené) druhy silni� ní dopravy.  

 Cyklistická doprava.  

 Ob�  celom� stské cyklotrasy prochází zástavbou po síti místních komunikací. Páte�ní 

trasa I.t�ídy A50 (Pra�ské kolo, 8100) je zna� ena ulicemi Jeníkovická, Lov� ická a 

Blešnovská, tyto zatím ješt�  nejsou rekonstruovány, po�adavky budou tedy uplatn� ny p�i 

jejich p�íprav�  a realizaci, obdobn�  i v p�ípad�  lokální trasy vedené v ulici Všestarské. Hlavní 

trasa II.t�ídy A259 je vedena p�í� n�  ji� zrekonstruovanými ulicemi Smr�ovská a V Soudním, 

které jsou z v� tší � ásti obytnými zónami. V sou� asnosti se v souvislosti s jejich úpravami �eší 

i další úpravy pro cyklistický provoz. Kritické k�í�ení se Slav� tínskou je zabezpe� eno 

sv� teln�  signaliza� ním za�ízením s úpravou i pro cyklisty. Zajímavým motivem do výhledu je 

myšlenka vybudování úschovny (p�ípadn�  i p� j� ovny) jízdních kol u vlakového nádra�í. 

 

 P� ší doprava. Proto�e sou� ástí rekonstrukcí ulic je i výstavba chodník�  v celém 

rozsahu zástavby, nebude po dokon� ení rekonstrukcí � init p� ší doprava v� tších problém� . 

Zna� ená turistická trasa je vedená zástavbou ulicemi Smr�ovská, V Soudním, V pátém, 

Pla� ická. 

 

 Doprava v klidu. Parkování v jednotlivých ulicích je �ešeno v návrzích jejich 

rekonstrukcí. Zásadním problémem tak z� stává parkování osobních automobil�  u vlakového 

nádra�í, kde dochází k p�estup� m na vlak. Problém je pro sv� j rozsah a vazby �ešen 

separátn� .  

 

A.7 Zásady návrhu úprav 

 P�i zpracování návrhu úprav bylo postupováno: 

- vytvo�ení základního podkladu se stávajícím stavem místních komunikací v celém prostoru 

Klánovic. Zde jsou tedy zahrnuty i ji� realizované rekonstrukce v oblasti I a první � ásti 

oblasti II. Výstupem je pak p�íloha B.2. 

- vytvo�ení jednotné databáze pro celé Klánovice, do které byly zohledn� ny najednou všechny 

následn�  plánované další etapy rekonstrukcí místních komunikací a jejich vlo�ení do 

základního podkladu. 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 11 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

- projednání se zástupci M�  Klánovice s uplatn� ním jejich názor�  a po�adavk� . 

- selekce navr�ených úprav z hlediska jejich reálnosti z hlediska dopravn�  technického 

hlediska a situa� ních limit v jednotlivých lokalitách. 

- vytvo�ení pracovního podkladu a jeho projednání se zástupci Policie � R a M� .  

- finální návrhový stav – viz p�íloha B.3, C.3 jako materiál pro další jednání. 

 

 Rámcov�  lze konstatovat, �e podstatná v� tšina návrh�  úprav se týká zm� n stávajícího 

re�imu obousm� rného provozu na jednosm� rný, které jsou v projektech n� kterých etap ve 

v� tším mno�ství. Uplatn� ny však byly pouze ty, které mají kontinuitu s celkovým �ešením, 

vazbu na okolní území a z hlediska ší�kových pom� r�  jsou v dané lokalit�  obecn�  mo�né.  

 

A.8 Návrh úprav  

Dle jednotlivých oblastí daných stanovenými etapami rekonstrukcí: 

 

 

 

8.1 Komunikace I. etapa  

Realizováno, mimo Blešnovskou (je ve III.etap� ) 

Problémy: zejména parkování u nádra�í (doprava v klidu – viz samostatná � ást) 

Návrh: - I.1 Nové dvory - obrácení jednosm� rnosti v úseku mezi Slav� tínskou a Blešnovskou 

 

8.2 Komunikace II. etapa 

Realizována � ást, zbytek k realizaci letos v r. 2012 

Problémy: hlavn�  dopravní re�im v oblasti V Soudním – Pla� ická  

Návrh: - ji� realizováno - II.1 V Soudním (Medinská-Mechovka) - úprava na obytnou 
zónu (z C) 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 12 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

- II.2 Medinská (V Soudním-Pla� ická) - úprava na obytnou 
zónu (z C) 

    - II.3 Smi�ická (V pátém-Mechovka) - zobousm� rnit  
  

- úprava projektu - II.6 Pla� ická (Medinská-Mechovka, 2+3) - zobousm� rnit 
    - II.7 V pátém (Ke znaku-Šlechtitelská) - zobousm� rnit 

- II.8 Ke znaku (východní � ást,2) - zobousm� rnit 
 

- bez úprav projektu - Ke znaku (západní � ást,1) – bez úprav 
- Mechovka - bez úprav 

    - V pátém (ji�ní � ást) - bez úprav 
    - U Besedy – bez úprav 
    - V �á� ku – bez úprav 

- Ut� šilova – bez úprav 
- Pla� ická (Slav� tínská-Medinská) – bez úprav 

   
 - bez stavebních úprav – B� le� ská, Ke kostelí� ku    
      

8.3 Komunikace III. etapa 

K realizaci výhledov� , v sou� asnosti probíhá stavební �ízení 

Návrhy úprav projektu: - K rukavi� kárn�  (celá = Slav� tínská-Slatinská) - zobousm� rnit 
    - Krovova (celá = Slav� tínská-Všestarská) - zobousm� rnit 
    - Boušova (celá = Podlibská-Všestarská) - zobousm� rnit 
    - Dob�enická (Slav� tínská-Vo� kova) - zobousm� rnit 
    - Podlibská (Dob�enická-K Rukavi� kárn� ) - zobousm� rnit 
    - Sendra�ická (K Rukavi� kárn� -Krovova) – zobousm� rnit  

- Lov� ická (Všestarská-Blešnovská) – zobousm� rnit obytnou 
zónu 

    - Všestarská (V trninách-Lov� ická) – obytná zóna 
    - Kun� ická – zm� na z obytné zóny na C jednosm� rnou 

- Blešnovská – (celá) – nutné úpravy PD v� . lokálních omezení 
pr� jezdnosti 

 - rozhodnutí o definitivní trase midibusu (K Rukavi� kárn�  
obousm� rn�  x jednosm� rn� ) 

 
8.4 Komunikace IV. etapa 

K realizaci výhledov�   

Návrhy úprav projektu: Zobousm� rn� ní ulic  z navr�ených jednosm� rek: 
K rukavi� kárn� , Slatinská, Volšovská, Trávnická, Výravská, 
Zádra�anská, Úprkova, Holohlavská, Dohalická,  
Zm� na jednosm� rnosti: Výravská, Chudom�� ická 

 

8.5 Komunikace VI.etapa 

K realizaci výhledov�  

Návrhy úprav projektu: - Srne� kova – zm� na na obytnou zónu 
 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 13 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

- Srne� kova, V olšin� , V jehli� in� , Za  b�ízami - zm� na na 
obytnou zónu 
    

A.9 Návrh úprav rekonstrukcí pro rok 2012  

Návrh úprav vycházel (jako i v ostatních oblastech) zejména z po�adavku na 

maximální eliminaci jednosm� rností v dopravním re�imu této oblasti, která je navíc ji� z v � tší 

� ásti stavebn�  realizovaná. Významná je i vazba na zónu ulice V Soudním a lokalitu MÚ. 

K návrhu: 

- II.1 V Soudním (Medinská-Mechovka) - úprava na obytnou zónu (z C) – v rámci 

kontextu osy v ulicích Smr�ovská – V Soudním. Nutné úpravy: dopravní zna� ení, 

vyhrazení parkovacích stání, úprava re�imu vjezdu na parkovišt� . Nezbytná koordinace 

se soub� �nými návrhy cyklistické dopravy.  

- II.2 Medinská (V Soudním-Pla� ická) - úprava na obytnou zónu (z C – jednosm� r.). 

Nejjednodušší mo�nost pro zavedení �ádaného obousm� rného provozu do ji� 

realizované rekonstrukce – minimalizace stavebních úprav. Mo�né úpravy: cca výhybna 

u ul. V Soudním (východn� ) a druhá u ul. Pla� ické (západn� ), úprava obruby v km cca 

0,9 (východn� ). 

- II.3 Smi� ická (V pátém-Mechovka) – zobousm� rnit – není zcela nezbytné, pouze 

v p�ípad�  bez stavebních úprav – vyu�ití vjezd�  jako výhyben.  

- II. 6 Pla� ická (Medinská-Mechovka, 2+3) – zobousm� rnit. Úseky 2 (ší�ka 8m, 

jednostrann�  bez vjezd� ) i 3 (ší�ky 10m) dávají mo�nosti úprav pro obousm� rný provoz. 

Nutno posoudit vazbu na finan� ní náro� nost (rozší�ení rozsahu zpevn� ných ploch). 

Z hlediska celkového re�imu není tato úprava zcela nezbytná.  

- II.7 V pátém (Ke znaku-Šlechtitelská) – zobousm� rnit . Nutná úprava umo�� ující 

„krátký“ výjezd z ulice Ke znaku (od Slav� tínské jednosm� rná). P�i vyu�ití pojezdu p�es 

vsaky p�i vyhýbání vyhovuje bez úprav (ší�ka mezi obrubami 5,6m). 

- II.8 Ke znaku (východní � ást,2) – zobousm� rnit . Po�adavek vyplývá z kontextu vazby 

(Mechovka), pokud realizace vyvolá krom�  úpravy s výhybnami (viz p�ilehlý úsek) i 

v� tší rozsah � inností, není zm� na zcela nezbytná.  

 

A.10 Záv� ry 

 Vzhledem ke zkušenostem z pr� b� �n �  probíhající rekonstrukce místních komunikací 

se rozhodlo zastupitelstvo M�  Klánovice více a aktivn� ji vstoupit do tohoto procesu. 

D� vodem byly zejména názory a p�ipomínky místních obyvatel, kte�í ji� po � ásti 

uskute� n� ných rekonstrukcí vyjad�ují názor, �e n� která �ešení mohla být zm� n� na nebo 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 14 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

upravena tak, aby více odpovídala (dle jejich názoru) sou� asným po�adavk� m a pot�ebám 

obyvatel. Ter� em kritiky jsou zejména uskute� n� né úpravy dopravního re�imu v n� kterých 

ulicích. Zde �ijící ob� ané t� �ce nesou, �e v „jejich“ ulici, kde byl odjak�iva obousm� rný 

provoz (a nevznikaly nikdy �ádné problémy), je tento m� n� n na jednosm� rný. Tato úprava 

jim bu	  komplikuje a zbyte� n�  prodlu�uje jednotlivé jízdy, a to nejen automobilem, ale i 

s ostatními dopravními prost�edky (v� etn�  jízdního kola), a nebo je to nutí k trvalému 

porušování dopravních p�edpis� . Obvyklé vysv� tlení, �e „existují n� jaké normy“, jenom 

zvyšuje adrenalin a je tímto, bohu�el, p�ehlí�eno a bagatelizováno významné zkvalitn� ní 

celkového stavu ulice, provedené navíc za nemalé peníze. Zájem vedení M�  je tedy 

eliminovat tyto konfliktní situace v co nejv� tší mí�e a to nejlépe ješt�  p�ed vlastní stavbou. 

Dalším významným faktorem je i skute� nost, �e vzhledem k postupnému financování m� stem 

probíhají rekonstrukce a tím i jejich p�íprava v � ase pom� rn�  dlouhou dobu, a to v� etn�  

tvorby p�íslušných projektových dokumentací. Tyto dokumentace mají n� kolik zpracovatel�  a 

zadávány byly jednotliv�  v�dy  jen pro konkrétní jednu oblast. 

 Zástupci M�  proto rozhodli o nutnosti zhotovení materiálu, který by tuto problematiku 

shrnul dohromady pro celé Klánovice. Zjednodušeno by tak bylo zejména projednání 

navrhovaných zm� n a úprav, a to jak s dopravními orgány (Policie � R, OD atd.), tak i 

s investorem a dodavateli, které v sou� asnosti probíhá komplikovan�  postupn�  a jednotliv� . 

Zpracování Generelu – � ást 1 bylo zadáno tak, aby byla po analýze vstup�  zárove�  

provedena selekce a do materiálu byly zahrnuty po�adavky, které jsou v obecn�  technické 

rovin�  realizovatelné. Je však z�ejmé, �e konkrétní detailní posouzení navr�ených úprav je 

nutné provést následn�  zpracovatelem projektu vlastní rekonstrukce, a to zejména ve vazb�  na 

ostatní návazné objekty úprav odvodn� ní, p�elo�ek in�enýrských sítí a úprav zelen� .  

 Z hlediska rozsahu se nejedná o komplexní materiál, obvyklý pro generel dopravy, ale 

jeho modifikaci, ur� enou jako podklad pro další konkrétní jednání a rozhodování M�  Praha – 

Klánovice. Generel tak poskytuje M�  materiál zahrnující po�adavky vyplývající ze 

sou� asného pohledu zástupc�  M�  Klánovice (a zprost�edkovan�  i místních obyvatel) na 

problematiku provád� ných rekonstrukcí komunikací. Navr�ené úpravy stávajícího, nebo nov�  

navr�eného stavu, vyplývají zejména z nutnosti komplexního �ešení všech etap jako celku. 

Konkrétní reálnost jednotlivých navr�ených úprav bude však p�edm� tem dalších jednání, a to 

jak v rovin�  se zpracovateli jednotlivých projekt�  po technické stránce, tak p�edevším 

s investorem rekonstrukcí, a to zejména v p�ípadech spojených s po�adavky na mo�né 

zv� tšení navr�ených rozsah�  úprav.  

 



Generel dopravy Klánovice – � ást 1    Strana 15 z 15 
TP                                                              Duben 2012   

A.doc 

Konkrétn�  lze shrnout: 
 
- Komunikace I a II etapy – uplatn� né po�adavky a zm� ny jsou specifikovány velmi 

podrobn�  a týkají se zejména oblasti mezi ulicí V Soudním a Pla� ickou. Situace je slo�it� jší 

proto, �e � ást ulic je ji� zrekonstruovaná a ve zbylé � ásti ji� za� íná stavební � innost a dále 

samotná ulice V Soudním je upravována i v souvislosti s jinými zám� ry. Se zpracovateli 

projekt� , firmou APIS spol. s r.o bylo ji� jednáno (4.4.2012) s tím, �e zpracovatel p�islíbil, �e  

navrhované zm� ny a jejich vliv na výstavbu, co nejd�íve posoudí.   

 - Komunikace VI etapy – drobné zm� ny na obytné ulice op� t p�islíbil stejný 

zpracovatel projekt�  posoudit. 

 - Komunikace III a IV etapy. V t� chto oblastech dochází k nejv� tšímu rozsahu 

uplatn� ných zm� n. Tyto se týkají zejména v projektech navrhovaných zjednosm� r� ování, 

které jsou uplatn� ny ve více ne� polovin�  stávajících ulic. Zde musí být jednozna� n�  

po�adované zm� ny detailn�  posouzeny zpracovatelem projektové dokumentace, nebo�  je 

nezbytné zohledn� ní vazby na dané technické �ešení ostatních objekt�  stavby a následn�  té� 

posouzeny investorem akce z hlediska mo�ných vliv�  na financování jednotlivých 

rekonstrukcí. Zpracovatel generelu se spolu se zástupci M�  domnívá, �e navr�ený 

jednosm� rný re�im, navíc v ulicích, kde ší�ka prostoru místní komunikace (PMK) � iní b� �n �  

10 – 12m (min. 8m), je v tomto zna� ném rozsahu p�ed místními obyvateli neobhajitelný. 

Problém je vhodné otev�ít i z hlediska mo�ných technických �ešení, nebo�  projektová 

dokumentace je zpracována v roce 2005. Od 01.2006 platí pro projektování místních 

komunikací norma nová, nahrazující p�edcházející. Tato nová verze krom�  jiného „zm� k� uje“ 

�adu parametr�  stanovených pro místní komunikace. Ve shod�  s M�  i Policií � R byl dále 

v t� chto oblastech � áste� n�  zvýšen rozsah obytných zón, tyto je nutno, vzhledem k poloze a 

cyklotrase koncipovat detailn� ji, a to v� etn�  po�adovaných retarda� ních úsek�  na severních 

koncích ulic Lov� ické a Blešnovské, zaru� ující maximální omezení pr� jezdné automobilové 

dopravy. 

 - Slav� tínská – a� koli tato ulice nepat�í mezi rekonstruované, existují zde problémy, a 

to v k�i�ovatkách, napojující n� které p�í� né ulice, zejména stran rozhledových pom� r� . 

Sou� asným stavem je nutno se zabývat v projektech nyní rekonstruovaných ulic. Zejména 

v souvislosti s výhledovým mo�ným zvyšováním intenzit dopravy na této ulici (viz A.6) se 

doporu� uje ov�� it i mo�nosti reálnosti p�ípadné výhledové úpravy (? +SSZ) � i p�estavby (? 

OK) nejzatí�en� jších k�i�ovatek ( Šlechtitelská, K Rukavi� kárn� ) z hlediska jak stavebn�  

technického, tak i majetkoprávního.  


